falsos testes, ad eorum defensam examinari faciendo, ac diversis aliis illicitis modis, exco-gitatisque dolosis excusationibus, prædictum inquisitionis officium, cæterosque judices, et etiam Romanos Pontifices deludendo et decipiendo, veluti innocentias diffinitivas a prædictis processibus et inquisitionibus absolutorias sententias, ab eodem Inquisitionis officio, aliisque locorum ordinariis, sive delegatis et inquisitoribus, ac etiam Romanis Pontificibus obtinuerint. Licet hæc, inquam, et cætera quæ subjunxit, absque temeritate in dubium vocari minime possint; tamen, etsi hæc omnia decessent, tot haeretici, qui in vestimentis ovium incedebant, intrinsecus autem erant lupi rapaces, et absolutorias hujusmodi sententias, callida malignitate obtinuerant; qui que vel post editam a Pontifice legem ipsam, vel antequam ederet, in praxim tamen induci mandaverat, ut Scriptura loquitur, in operibus manuum suarum comprehensi sunt, et hæresis sectatores, et hæreticorum fautores, imo sæpe hæresum magistri et auctores, ut inferius suis locis dicendum erit, uti sanctissimam et æquissimam, hanc latam a Pio legem, omnimode commendant. Ut enim de cæteris, data opera missum faciamus, nonne hujusmodi absolutoriam sententiam, versutissime sub Paulo III primum, deinde sub Pio IV extorserat Petrus Carnesecca; qui tamen et hæretica imbuitus pravitate, et insuper in cathedra pestilentiae sedens, suo nequitia veneno Catholicas oves inficere deprehensus fuit; eo igitur tempore, quo plurimi hæreticorum, occultis fraudibus, inter orthodoxos versabantur, et absolutoriis allatis sententiis, ad suæ vitæ, morum doctrinæque defensam sumpsisse videbantur scutum inexpugnabile æquitatis; scutum hujusmodi igni comburere, sanum fuisse consilium, quis neget? Vinci illi vel facile possunt, vel facile vitari, quorum prima propositione, omne consilium pectoris proditur: at non alii, quibus multa Catholicis paria sunt, ac innoxias mentes, et soli Deo deditas, fraudulentia societate percutere facile possunt; dum malorum suorum virus, per bona nostra, (quæ et ipsi simulate agunt) defendant. Nihil enim periculosius iis hæreticis esse valet, inquit Ambrosius¹ qui, cum integræ per omnia decurrant, vel saltem decurrere simulent; uno tamen verbo, ac si veneni gutta, meram illam ac simplicem fidem Dominicæ et exinde Apostolicæ Traditionis inficiunt. Quia ergo Catholicorum plurimi cogebantur in mortem, quod hæretici plurimi, tanquam intemeratae quam profiterentur fidei, irrefragabiles testes, absolutorias sententias, et cætera, quæ Pius commemorat, producentes, occulte fidem violarent ac proderent; prudentis sane medici fuit, unde morbi origo processerat;

¹ D. Ambros. de Filii Divinit. cont. Arrian. cap. 1. tom. 4.

ibi severissime, sublatis ejusmodi absolutoriis sententiis medicamentum admovere.

97. Pace deinde tantorum virorum, qui nempe ante Pium, vel sacrae Inquisitionis munus exereuerunt, vel quoquo alio modo ejusmodi reddidere judicia; quænam privilegiorum ratio ea fuit, quam de heretica iniquitate inquisiti assequebantur? Præter silentii perpetuam impositionem in inquisitorum causis, aderat insuper inhibitio, ne Inquisitionis officium, aut inquisitores ad ulteriora procederent, seu procedere deberent; ac si post in se collatas gratiam, atque ejusmodi absolutoriam, criminibus, de quibus vere, vel falso prius insinuati fuerant, imposterum obnoxii esse amplius nequirent. Posito siquidem, quod innocentes fuissent, cum nempe delati atque inquisiti fuere; quis tamen in his, in quibus falso accusati olim fuerant spondere poterat, aliquando culpabiles non futuros? Unde igitur rationabiliter inquisitoribus velutum, ne eorum imposterum causas inquirere possent, qui licet non lapsi tamen cadere poterant, et lapsi omnimode ipsorum judicio sistendi erant? Haec porro ratione potius, quam innocentem satius erat, in suspicionem saltem criminis antea fuisse vocatum; nam Inquisitionis judicio haud liberi innocentes erant, et apud tribunal illud falso licet delati, ei sisti cogebantur. Culpabiles autem qui existimati jam fuerant, indeque absoluti, eo reddebantur prorsus immunes. Si autem qui inquisiti fuerant, vere deliquerant, quo jure tanquam innocentes absoluti fuerant? Abjecisse post absolutionem errores, quibus adhæserant, cognita veritale, forle censendum? Verum id incertum ac dubium; imo, ut plurimum non obtigisse perspectum: nam hæreticorum illud est proprium, quod nec volunt' vieti facile succumbere, quamvis sciant, id quod faciunt et sentiunt, non licere.

98. His igitur de causis, non modo præteritas, sed et futuras absolutorias sententiæ rite Pium prohibuisse diceudum est; non quod innocentiae testimonium redi vetaverit, sed quod prudens, ne dimitterentur impune impii præcavere voluerit. Innocentiae autem in Inquisitionis officio evidens semper lexis accedit, cum judex damnandum nil in inquisito reperit: cumque cunctis in judiciis poena culpæ respondere debeat, ubi nulla a sanctissimo Inquisitionis officio infligitur poena, nullam certe fuisse culpam aperie prohibetur. Quod vero decreta eadem absolutoria, vel hujusmodi, in favorem reorum prolata, non efficerent, ut eorum causæ in rem judicialam transient, non judicij prolatione, sed suspensio potius censenda est; nec ex ipsainnocentes gravantur, cum quod in judicatum remanet et indamnatum, expers potius criminis interea quodammodo supponatur. At, ex ea dilatione judicij, revera rei et inquisiti, qui callida ver-

sutia innocentes videri contendunt, meritarum mœtu poenarum, cum eorum crima palefieri contigerit, in officio continentur et formidine persinguntur; alii vero, qui nil sibi concipi, et licet justificati verborum testimonio non sint, tamen operibus declarantur, eavent judicij majori metu, ne quando rei in his deprehendantur, in quibus se modo innocentles intelligunt; et sicut Scriptura tesle¹: « Sunt justi, atque sapientes, et opera manuum eorum in manu Dei: et tamen nescit homo, utrum amore an odio dignus sit; sed omnia in futurum servantur incerla: » Sic justis islis in futurum incerlum servalur judicium, ut tanto humiliores caveant ne eadant; quanto ex Dei munere se firmiores stelisse agnoverint, ne caderent. Eo autem pari modo, quod nemo rite inter reprobos putandus conjiciendusque est, dum vivit, eo quod in futurum, incerlum ipsius judicium servetur; ita alicui ejusque generi, realius, sceleris et damnationis non inuritur nota, ex eo, quod in incertum ipsius remanerit causa; nam cum semper exeat condemnatus, qui reus fuit deprehensus; qui poenam, ut diximus, non subiit, procul dubio culpam omuem evasisse censetur; unde immerilo etiam aliqua nolatus infamia, qua certo criminis obnoxii afficiuntur, existimatur. Quibus addas, quod, sicut tam vesucae mentis homines reperi non contigerit, ut cunctos ad Inquisitionis sacrum tribunal delatos, semper reos existimaverit: ita, juxta ejusdem consuetudinem omnibus notam, non absolutos, semper noxios et culpabiles credere quisquam non poterit; licet, ut innuimus, quos poenit' animadverti viderit, reos semper duxerit.

99. Et hæc ad illos, qui hanc Pii Constitutionem, plus æquo severiorem conclamantes, improbe eliam interpretari, in ipsamque invehiri convincuntur. Cæterum, nec Constitutioni ipsi deesse, quæ judicij severitatem moderantur, evidentissime palet; sublatis atque irritis declaratis siquidem absolutoriis sententiis, et potestate data denuo inquirendi contra olim delatos hæresis reos: id tamen fieri potissimum in eos jussit Pius, contra quos nova supervenienter indicia, quodve in præteritæ, de qua accusati fuerant, vel alterius hæresis errores, prolapsi fuissent; vel ubi per aliqua indicia, illicitis modis, illum prius, qui delatus vel inquisitus fuerat absolutionem nihilominus subdole impretrasse appareret. Quo certe nihil æquius excoxitare, nihilque consultius Pius decernere potuit, ut plures hæresis sectatores, qui ejusdem absolutoriis sententiis renuntiati innocentes, et tamen ut antea, hæresum laqueis irreliti tenebantur, detegeret, debitisque poenis afficeret, ut infra dicetur; ac sic modicum fermentum, quo

¹ Ecclesiast. ix, 1.

tota massa corumpebatur secerneret, et debita animadversione abjiceret, ne aliis reisque ipsis deinceps damno esset. Demum, postquam cardinalibus inquisitoribus, plenam, liberam, amplam et omninodam facultatem concessit, causas ejusmodi reassumendi etc. tamen omnia ista his verbis concludit: « Fineque debito terminandi, prout in aliis causis pendentibus indecisus per eosdem cardinales inquisitores, juxta eorum facultates sit, fierique potest, et consuevit, » quibus, nempe verbis ostendit, quo sensu, qua mente sententias diffinitivas, atque decreta in reorum inquisitorum et delatorum quomodo documque prolata, nec fecisse, nec in futurum facere transitum in rem judicatam posse, praecipit.

100. In ipsius insuper Constitutionis calce, Apostolica rursus comprobavit auctoritate Pauli IV prædecessoris sui in hæreticos et schismaticos decreta, Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ 1558, quint. decim. kal. Martii, Pontificatus anno quarto jam data. Et ne quis, unde hæresis cancer serpere posset, aditus pateret, quartodecimo kal. Februarii hujusmet anni,¹ per Fratrem Thomam Manriquez, ex suo Prædicatorum Ordine, sacri Apostolici Palatii magistrum, cujusvis generis hæreticorum, aut prohibitos libros apud se quemquam retinere, aut vendere, aut alicui commodare, vel quocumque modo legere gravissime vetuit, omnibus ac singulis artificibus, sub statis pœnis, severissime prohibens, bibliopolis exceptis, ne eorum aliquis cujusvis generis libros, aut venderet aut vendendos haberet. Bibliopolas vero vetitos, eosdem libros eis tantum vendere, donare, et mutuo tradere posse voluit, quibus in scriptis ab eodem sacri Apostolici Palatii magistro facta sibi potestas fuisset; sine qua etiam Judæis quoscumque libros, nec comparare, nec distrahere liceret. Ne cujusvis item generis libros, qui ab exteris, Romam appulissent regionibus, nisi eodem sacri Palatii permittente magistro, cuiquam tradere præsumerent, vectigalium etiam præpositis gravissime interdixit. Et tandem bibliopolas monuit, ut librorum, quos ad Urbem adduci curassent, indicem, proba fide digestum, ipsi Apostolici Palatii magistro exhibendum haberent; eorumdem librorum interminato iis damno, qui secus fecisse deprehensi fuissent.

101. Cum vero inter Pii Constitutiones, quæ ad præfatum inquisitionis munus ac tribunal spectant, illa etiam recenseatur, quæ ordine vigesima tertia est, decernitque, ut quidquid, vel pauci inquisitores cardinales, in causis ad ipsum pertinentibus, statuissent, a cæteris etiam ejusdem congregationis cardinalibus absentibus, ratum tamen ac validum habendum esset;

licet quo anno Pius ipse eam ediderit, non apparat, præsenti tamen fuisse latam, ea potissimum suadent, quod processibus inquisitorum (ut sanctæ hujus ac universalis Inquisitionis Archivo observare licuit) tres vel duo tantum inquisitores cardinales passim hoc tempore subscripti occurrant, quamvis tunc numero plures extitisse, qui eo officio fungerentur, ex ipsam Constitutione colligatur, in qua singuli adnotantur. Revera autem hæc, non nisi renovatione dicenda fuit Constitutionis alterius Pii papæ IV, qui quinto sui Pontificatus anno, quarto non. Augusti datis apud Sanctum Marcum Apostolicis Litteris, eadem fere decreverat. At quoniam illa, vel in usum minime deducta fuerat, vel obsoleverat, vel tanquam ambigua ab aliquibus impugnari contigerat, ideo ipsam Pius instaurare¹ contendit. In hoc nihilominus Pii V et Pii Quarti, inter se Constitutiones differre videntur, quod, cum is statuerit, ut quidquid per majorem partem cardinalium inquisitorum præsentium, dictum, ordinatum, diffinitumque fuisset; sic ratum tamen ac validum esset habendum, ut nullo modo impugnari posset, perinde ac si omnes et singuli inquisitores cardinales Congregationi judicaturi interfuerint, majorque ipsorum pars iis consensisset, quæ decreta fuissent: tamen Pius V ferventiori erga inquisitos et delatos misericordia commotus, per duos tantummodo cardinales id impleri posse sanxit. Ejusmodi siquidem Constitutionis² sunt verba: « Et insuper, pro facilitori earum (nempe causarum) expeditione, statuimus, decernimus et ordinamus, ut quidquid per majorem partem præsentium, vel aliquibus absentibus, per duos ex prædictis cardinalibus deputatis, qui in Congregatione pro d. officio intervenient seu convenerint, dictum, gestum, statutum, ordinatum, decretum, terminatum, seu sententiatum extiterit, sit validum et firmum, ita et taliter, quod nullo modo impugnari possit, perinde ac si omnes et singuli cardinales prædicti in dicta Congregatione intervenissent et convenissent, et major pars eorum consensisset; cum plena et omnimoda jurisdictione, auctoritate et potestate ». Ex ejus nimur verbis pariter elicetur, quænam misericordiae visceræ erga reos habuerit, cum, dilatione judicij, eos diutius fatigari passus non sit; et quo animo alteram, de qua supra disseruimus, Constitutionem ediderit.

102. Præter ista quæ retulimus, alia insupe, de inquisitionis officio hoc anno decrevisse habemus, ex Ms. Cod. Vallicellano, cui Titulus: Decreta Generalia Sancti Officii, et nonnullæ Litteræ Apostolicæ non impressæ. In eo siquidem ista leguntur³:

« Die xxxi Januarii MDLXVI.

¹ Extat in Bull. Constit. 79. — ² Extat in Bull. Consil. 23. — ³ Ms. Cod. Vallicellau, pag. 31 et seq.

«Sanetissimus dominus noster dominus Pius papa Quintus præcepit et mandavit, quod omnes processus sancti Officii recuperentur; et repontantur in sancto Officio, et ulterius ad aliquem non deferantur, sed quod omnes processus de cœtero legantur in Congregatione.

«Eadem Sanctitas Sua præcepit omnibus et singulis de Congregatione sancti Officii S. Rom. et universalis Congregationis ne revelent secreta dicti Officii et ea quæ fient et dicentur in Congregationibus ejusdem Officii, ultra poenam excommunicationis majoris latæ sententiaæ, quam incurrent, et incurrire voluit ipso facto: sed decrevit, quod punientur ita et taliter ac magis quam si offendissent personam propriam Suæ Sanctitatis.

Die Jovis XIV. MDLXVI.

«Sanctissimus D. N. D. Pius papa V in congregacione statuit atque decrevit, quod quæcumque præfixiones et servationes terminorum, ac omnes et quicumque alii actus, decreta quæcumque, etiam prolationes senentiarum, etiam definitivarum, etiam quod a Sanctitate Sua in Congregatione fierent; tamen rationabilibus ex causis, mota, quod per me notarium adnotentur, sub nomine illustrissimorum et reverendissimorum dominorum cardinalium inquisitorum generalium per Univer. remp. Christianam contra hæreticam pravitatem deputatorum: ita quod hujusmodi præfixiones et servationes terminorum, decreta, et quicumque alii actus, sententiae etiam definitivæ, sub nominibus præfotorum reverendissimorum dominorum cardinalium, ponantur; et sententiae definitivæ, etiam quod per Sanctitatem suam proferantur, tamen concipiuntur, et formentur, sub nominibus præfotorum reverendissimorum, et per eosdem subscribi debeant. Exceptis tamen causis episcoporum, et aliorum superiorum prælatorum, in quibus Sanctitas Sua declarabit mentem suam. Et ita statuit et ordinavit, atque decrevit omni meliori modo.

Die Jovis quarta Julii MDLXVI.

«Sanctissimus D. N. decrevit, quod, in causa religionis et inquisitionis, nullus judex ordinarius Romanæ curiæ, nec officiales, nec officium plumbi, præterquam illustrissimi et reverendissimi domini cardinales inquisitores generales concedant excommunications, etiam sub plumbo, pro examine testium et evocandis testibus ad Urbem, ad officium sac. Inquisitionis, et eisdem intimetur. » Ita ibi.

103. Cæterum non statulis tantum ac legibus, sed efficacius etiam moribus et exemplis, hæreses profligasse visus est Pius; nam hæreticorum plurimi (ut refert Gabutius¹), tam sancti Pontificis piætate exciti, ad sanitatem redire, veramque piætatem amplecti, magna cum pio-

rum exultatione, cæperunt: quod per id tempus, præter cæteros, Olicæ principem fecisse narrat. Ille siquidem Romanus prefectus, ac Pii sanctitatem, ejusque optimam administrandæ reipublicæ rationem demiratus, hæreses, quibus erat imbus, statim execratus est et post suum in Poloniam reditum, se ad Catholicæ veritatis lucem, rectamque salutis viam, de qua fuerat, malo hæreticorum dolo, deductus, duce Pio, secundum Deum rediisse, per litteras est festatus, sperareque addidit, se illud ope divina esse facturum, ut sua ipsius opera, vel exemplo, uxori quoque sua ad eamdem fidem perduceretur.

104. Nec modo verba et exempla, sed ipsa insuper corporis Pii species, simulacrum mentis, figura probitatis a fide devios accersivit; ut inter alios¹ Anglo cuidam hæretico, primario viro, qui Romanum venerat; ibique sacros ritus, piorumque ceremonias tacitus irridebat, dicilur contigisse. Magna hic siquidem, quæ increscerebat in dies Pontificis sanctitatis et religionis percitus fama, solemnî et anniversarie (cujus supra meminimus) Sanctissimi Christi Corporis supplicationi interesse decrevit; in qua singulari humilitate et reverentia, apero capite, pedibus incedentem, præter cælerorum Pontificum morem, qui alioqui recte, pro sua dignitate, sella gestari consueverant, cum sacrosanctum illud Sacramentum, Pium circumferre conspexisset; tantæ religionis obsequium sic est demiratus, ut ad veræ religionis capiendum lumen, quos usque adhuc averterat, oculos aperuerit; nec multo post ad Pontificis pedes provolutus, præteritos errores confessus, eosque Catholicò ritu execrans et abjiciens, veræ Ecclesiæ reconciliari meruerit.

105. Talem igitur hoc sui etiam Pontificatus initio, se exhibuit Pius, ut ejus unius vita, non Catholicorum modo, sed eorum insuper, qui a fide defecerant, existeret disciplina. Sed nec ipsi Iudei tantam virtutem non admirari potuere, ut vicissim Pius eorum sollicitudinem minime negligere potuisse, ea quæ subsecuta sunt satis superque declararunt.

106. *Judeorum conversioni providet, et catechumenorum domum instaurat.* — Quia vero duros corde et auribus incircumcisos, plerumque leniter invitantis voces aspernari consideravit; ideo ipsos compellandos duxit, ut saltem id caveretur, ne Christi fidelibus, inter quos versabantur, detrimenti aliquid, dolosis negotiationibus et pessima consuetudine inferrent, qui ab adultera superstitione nullo modo abduci divellique posse judicabantur. Jam pridem Paulus Papa IV datis Romæ apud Sanctum Marcum, anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, prid. id. Julii, Pontificatus sui anno primo, Apostolicis litteris. ad coer-

¹ Gabut. Vit. Pii lib. vi. cap. 3.

¹ Gabut. ibid et alii.

cendam Judæorum insolentiam, plura sanciverebat; ea siquidem adeo excreverat, uti Paulus ipse faretur, quod non solum mixtim cum Christianis et prope eorum Ecclesiam, nulla intercedente habitus distinctione, cohabitarent; verum etiam domos in nobilioribus civitatibus, terrarum et locorum, quibus degerent, viciis et plateis conducere, neenon stabilia bona comparare ac possidere; nec insuper nutrices et ancillas, aliosque servientes Christianos mercenarios habere, diversaque alia, in ignominiam et contemptum Christiani nominis perpetrare præsumerent. Hanc vero, qui proxime Paulo successit Pius Quartus, Constitutionem pene sustulerat, eo quod, ipsius praetextu, per calumniam et cavillationes nonnullorum, Hæbræorum facultibus inhiantium, eamdemque Constitutionem, in multis, præter ipsius Pauli Quarti intentionem, perperam interpretantium. diversimode Hebræi ipsi vexati fuerant et inquietati. Quapropter amplissimo Diplomate, Romæ dato apud Sanctum Petrum¹, die vigesima septima Februarii anno 1562, Pontificatus sui tertio, præfatam predecessoris Constitutionem declaravit, certisque limitibus circumscrispsit. Verum, qui Pio IV subrogatus est Pius V re melius perspecta, et innumeras Hæbreorum nocendi artes, inolitumque pravæ nationis in Christi fideles livorem et odium forte exploratum habens, Pauli IV Constitutionem² renovandam censuit, uti hoc anno, altera edita Constitutione³ fecit, in qua, inter cætera hæc apposuit: «Non obstantibus omnibus, quæ idem Paulus predecessor in supradictis litteris voluit non obstare: privilegiis quoque indulxit, et litteris Apostolicis per recol. me. Pium Quartum Romanum Pontificem predecessorem nostrum et Sedem Apostolicam, etiam forsitan consistorialiter, ac per viam generalis legis ac statuti ac in vim stipulati contractus, ex quavis etiam urgentissima et onerosa, ac Mot. proprio et ex certa scientia, et de Apostolicae potestatis plenitudine, etiam cum quibusvis derogatoriis derogatoriis etc. etiamsi in eis disponeretur et caveretur expresse, quoad delationem birreti glauci coloris hujusmodi in itinere, ac quod non, ut premittitur, in loco clauso habitare tenerentur, et quod bona stabilia usque ad certam summam acquirere, ac societatem cum Christianis super rebus ad annonam spectantibus inire, ac conversationem cum iisdem Christi fidelibus habere, ac pignora alias quam præscripto modo distrahere, ac plures Synagogas retinere possent, indulserit, aut alias quomodolibet eis dictas litteras Pauli predecessoris, in favorem Hæbræorum prædictorum limitaverit. Quibus omnibus, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua ac de

verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quævis alia exquisita forma servanda force, et in eis caveatur, quod nullatenus derogari possit, illorum omnium tenoribus præsentibus, pro sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, nec non modos et formas ad id servandas pro individuo servatis habentes, harum serie specialiter et expresse derogamus. Et Litteras ejusdem Pauli predecessoris, et omnia in eis contenta observari in omnibus, et per omnia mandamus, perinde ac si Litteræ Pii, similiter predecessoris nostri, non emanassent, aut si aliquibus communiter, vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per Litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Volumus autem, quod præsentes litteræ etc.

107. Incassum autem his quæ statuit sceleræ gentis perfidiam Pontificem cohære contendisse, quæ subsecuta sunt facile declararunt: nam, ob hæc nihil meliores Judæi effecti, imo in deteriora, in fidelium etiam periculum et perniciem prolabentes, tandem ea tota Ecclesiæ ditione, ut se exturbaret, (prout inferius videbitur,) Pium impulerunt. Ne vero, ob ea, quæ in illos decreverat, et præcipue ob glauci coloris signum, quod tum feminæ, tum viri, tum etiam Hæbræi infantes, in statu Ecclesiastico, ex Pauli IV Constitutione, a Pio, ut diximus, renovata, deferre debuerant, Romanæ præsertim plebi et populo opprobrio atque ludibrio essent; paulo post renovatam, Constitutione, quam edidit, ejusdem Pauli IV, ut diximus, alteram; tanquam misericors pater qui confusionem vel mortem peccatorum nollet, sed potius ut converterentur et vivent, præconis voce, ab Alexandro Pallanterio, Apostolico protonotario, et Urbis generali gubernatore, quarto id. Aprilis hujusmet anni¹, eujusvis generis et dignitatis hominibus districte prohiberi jussit, ne quis, utriusque sexus, Hæbræorum aliquem, vel irridere, vel quovis modo, aut clam scilicet aut palam, die vel noctu conviciis aut factis impetrere auderet: Christianis hominibus, qui id patrassent, præter eam, qua ex more, debuisserent, si fidelium læsissent aliquem, trium fidicularium iecum, pueris vero ac mulieribus flagrorum imposita pena; idemque supplicium insuper, pro filiis parentes, pro discipulis magistros, pro servis dominos subituros declaravit; ad hoc, ut isti, infamiae cruciatusque formidine, enixius eorum vel audaciam vel levitatem cohære studerent. Cum autem edictum hoc promulgatum legatur, ut diximus, quinto id. Aprilis, in eoque jam lata Pii Constitutione perhibetur, imo ipsius intuitu, ipsum editum asseratur, erroris proculdubio coarguendi sunt,

¹ Exlat. in Bull. Constit. 48. — ² Exlat. in Bull. Constit. 6. — ³ Ibid. § 6.

¹ Exlat int. Pii Consit. seorsim impres. pag. 15.

qui ipsam, sub tertio decimo kalen. Maii adnotarunt: vel e contra, non quinto id. Aprilis, sed postea, edictum præfatum prodiisse, et impressorum vel aliorum incuria, sub ea die subsignum fuisse, dicendum erit.

108. Sic Pius contra Hæbraeos, ita disciplinæ jura exerceuit, ut pietatis tamen viscera non amiserit, et misericors Samaritanus, oleum simul ac vinum eorum vulneribus adhibuit; quatenus per vinum mundarentur putrida, per oleum foverentur sananda; et hæc plane ratione eorum plurimos ad Christianam religionem convertisse narrant scriptores, quorum unum ex eo proferre sat erit, qui Epistolas apud Caraciam¹, ut toties diximus, exaravit, et dicit: « Pontifici, cum adhuc cardinalis esset, notus erat Elias quidam Hæbraeus, et doctrina et rerum usu et divitiis inter suos facile princeps; hoc autem tempore Synagogæ præpositus, sacerdotio maximo fungebatur. Ille Pontifex, multis antea stimulis ad Christianam fidem suscipiendam incitaverat; sed eum ille recusasset omnino, nunc illum denuo est aggressus, et in memoriam illi revocavit, quod esset pollicitus, se Baptismum susepturum, ubi ille Summus Pontifex renuntiaretur. En, inquit, sum Pontifex Summus, Dei benignitate, quod fortassis tu nunquam futurum credidisti; præsta quod promisisti: simul piorum precibus illius salutem commendandam curavit. Discessit Hebræus, sed paulo post, divina gratia permotus, ad Pontificem rediit, et velle se Christianum fieri professus est. Cui Pontifex dies insuper aliquot ad maturius considerandum et deliberandum dedit, ut, si vocationem sinceram et vere divinam inteligeret, tum denique sibi renuntiaret, atque ita hominem dimisit. Qui, paulo post, fecit certiorem Pontificem, se veritati divinoque Spiritui diutius nequaquam posse resistere; proinde velle se una cum tribus filiis ac nepote fieri Christianum. Quare usque adeo Pontifex lætatus est, ut vocatum ad se hominem, surgens amicissime complecteretur, agens Deo Domino nostro gratias, et suis manibus Baptismi Sacramentum se daturum esse promittens. Itaque tertio Pentecostes die, adstantibus universis pæne cardinalibus (quorum nonnullos neophytorum esse patrinos Pontifex voluit) baptizavit eos sua manu, tanta cœlebritate et frequentia populi, tanquam omnium gratulatione, ut miraculo dignares fieret. Aderat etiam in angulo Basilicæ D. Petri, magna Hæbraorum, jussu Pontificis, multitudo. Baptismo autem peracto, detegi sacerdosanctam vultus Christi imaginem, quæ Veronicæ dieitur, imperavit, cum illi miseri populum universum, ipsumque Pontificem, et cardinales, cæteramque nobilitatem, magna cum veneratione, flexis humi genibus, ad sacrum

illud spectaculum provolutos viderent. Porro neophytis Pontifex multa privilegia donaque concessit, Eliam (qui nunc, mutato nomine, Michaël dieitur) ad D. Petri milites aggregavit; de filiis autem unum, septimum circiter agentem annum, novo nomine Paulum, filii loco adoptavit, eumque per cubicularium suum, generali Societatis Jesu magnopere commendavit, cum duobus nepotibus suis in Collegio Germanico educandum, addens illos sibi nepotes, hunc autem esse filium ». Sic ille. Huic autem Eliæ cognomentum fuisse Carconsii, refert Gabutius², Genebrardus³ vero in Cronich filium fuisse dicit Eliæ Levitæ (qui Methurghemam, Tisbi, Bagur, Zicronoth, Masoreth, et multa alia scripsit;) et pridie id. Junii, quo die hoc anno tertium Pentecostes Festum accidit, Baptismum suscepisse asserit; additque hoc identidem anno, Eliæ commotos exemplo, plusquam trecentos Hæbraeos Christianæ fidei nomen dedisse; quibus opposita minime censenda sunt, quæ Spondanus⁴, et Surius litteris tradidere; quod nempe post Eliæ Baptismum, triginta tantum Judæi salutari aqua perfusi fuerint; nam eas tantum conversiones retulisse, quæ paulo post illam Eliæ evenerunt, tum ex ipsorummet verbis, tum ex Epistolis apud Caraciam⁵, in quibus, suis distincte temporibus, res recensentur, manifeste deprehenditur. In Epistola si quidem sexta, sub non. kal. Augusti, hæc habentur: « Scripsi, domine clarissime, superioribus litteris, de Baptismo cujusdam primarii Judæi. Alii deinde Judæi, plus triginta, ad Catechismum venerunt, qui simul universi baptizabantur prope diem etc. In his, qui Judaismum deseruerunt, fuit etiam uxor primarii illius Hæbraei, de quo dixi, cum ante pertinacissime repugnaret. Quam Pontifex, postquam est conversa, verbis, atque munieribus admodum accepit benigne etc. ». In altera⁶ vero sub undecim. kal. Octobris: « Mira quotidie, inquit, fit multorum impurævitæ commutatio, neque id tam metu suppliciorum, cum nihil Pontifice lenius, quam ejus exemplo virtutis, et firma opinione egregiæ cujusdam sanctitatis. Arbitror, hoc Pontifice, amplius centum Judæos homines Jesu Christo nomen dedisse, et ex illis ditissimum et doctissimum quemque. Transeunt ad Christianam religionem viri, cum conjugibus et liberis, neque Urbani modo, sed provinciales et externi ». Ita ille: præfatum autem Eliam, post Baptismum Michælem dictum, ut innuimus, una cum filiis, Pontificem in suam Gisleriorum gentem retulisse, scriptorum nemo difficitur. Firmanus vero⁷, qui celebritatis Baptismi testis oculatus extitit, cardinales qui in baptimate

¹ Ex Epist. apud Carac. Epst. 3 Junii 1566.
² Gabut. Vit. Pii lib. vi, cap. 3. — ³ Genebrard. Chronograf. lib. iv. pag. 755. — ⁴ Spondanus. Annot. sub anno 1566. Sur. ut sup. — ⁵ Epist. apud Carac. Epstol. 6. — ⁶ Ibid. Epstol. 8. — ⁷ Firmanus. in Diario sub die 4 Junii.

præfatum Eliam, et alios suscepere, hos fuisse dicit; cardinalis Cripsus ipsum Eliam, cardinalis Vitellus Moysen, cardinalis Farnesius Leonem, cardinalis Pacechus Abacuch, et cardinalis demum Gesualdus Eliam alterum, prioris nepotem suscepit.

109. In ipsa etiam Epistola sexta apud Carracciam¹ hæc occurunt: « Domum, in qua catechumeni instituuntur, antea negligentius habitam, Pontifex omnibus rebus instaurandam curavit, ejusque spiritualem procreationem, sodalibus Jesuitis demandavit. Hujus domus difficultatibus rei familiaris Pontifex millibus aliquot aureorum subvenit ». Qua vero ratione eidem succurrerit, Gabutius² explicasse visus est, nam dicit: « Catechumenis et neophytis commodas ædes coemit, quibus non mediocre vectigal attribuit. Cum enim plurimi Judæi, ejus et opera et exemplo, Christianam religionem suscepissent, eorum numerus usque adeo creverat, ut jam domicilium, quod Paulus III apud ædem S. Joannis de Mercato in Urbe, pro excipiendis et in Catholica religione instituendis catechumenis ac neophytis erexerat, fere compleretur: parumque inde remotum neophytarum ac virginum, Dominicani Ordinis Monasterium Beatae Mariæ Annunciatæ, angustum nimis redderetur; itaque tam copioso Christi gregi, in dies succrescenti, cum ampliora paranda essent hospitalia, templum et vetusta ædificia S. Basilii, quæ juris erant hospitiū S. Joannis Hierosolymitani, ipsis et neophytis assignavit, ac perpetuo jure possidenda tribuit, cum annuis redditibus centum aureorum, præter alia eleemosynarum subsidia, quæ passim illis benigne suppeditabat ». Extat adhuc tam insignis munificentiae simul ac religionis monumentum, quod nos ex Archivo ipso catechumenorum dominus accepimus, et hic duximus apponendum:

PIUS episcopus.

Servus Servorum Dei etc.

110. « Sacrosanctæ Catholice Ecclesiæ, extra quam constitutis nulla æternæ salutis spes ostenditur, divino consilio præsidentes, inter cæteras gentes, quas, cum maximo animi nostri dolore, a vera religione alienas et in erroribus suis obstinatas, in æternum exitium præcipites ferri videmus, Hebræorum gens, et acerbissimum nobis dolorem inurit, et misericordiam commovet singularem, dum recolimus populum hunc, quem sibi Dominus præ cæteris omnibus elegerat, nunc a Domino pertinacissime dissidere et in erroribus suis obscurum, sibi damnationem perpetuam, incredulitatis merito, comparasse: neque sane quidquam prætermittimus, quantum quidem in nobis situm est, quod ad eos ab erroris semita in rectam æternæ

salutis viam reducendos perlinere arbitramur. Itaque, et alias, et maxime posteaquam ad summum Apostolatus officium promoti fuimus, nunquam destitimus, docendo, hortando et monendo conniti, ut corum quamplurimos ad Christi fidem adduceremus. neque omnino irriti. Dei benignitate, labores nostri fuerunt, quando et satis multi ultriusque sexus sacro fonte regenerati, nonnulli etiam ex primariis a nobis ipsis salutari aqua perfusi, Christianam religionem suscepserunt; et alii quamplures eorum exemplum secuti ad tantam multitudinem pervenerunt, ut jam amplissimum hospitale, quod felic. record. Paulus PP. III prædecessor noster, apud Ecclesiam Sancti Joannis de Mercato, regionis Campitelli de Urbe, pro excipiendis et in Catholica religione instituendis catechumenis et neophytis erexit, fere compleant, parumque inde remotum neophytarum virginum monasterium Beatae Mariæ Annunciatæ, Ordinis Fratrum Prædicatorum, sub regula sancti Augustini, jam pridem angustum nimis reddatur. Quare nos, postquam in hanc cogitationem incubuimus, qua ratione, et sanctimonialibus ipsis, et aliis virginibus, quæ, annuente Deo, ex eo genere convertentur religionemque hujusmodi profitebuntur, quam magnum in dies numerum confluxurum speramus, de idoneo loco, ubi omnes habitare valeant, provideri possit; tandem diversarum ædium capacitate atque positione nobis proposita, quasdam, sed minus idoneas, etiam per nos ipsos invisimus, deinde ven. fr. nostro Joanni Michaeli episcopo Sabinen. Saraceno, hospitalis et monasterii prædictorum neconon Archiconfraternitatis ibidem institutæ protectori, et dilecto filio nostro Joanni titul. Sanctæ Mariæ Transtiberim presbytero de Montepolitano nuncupatis cardinalibus, et aliis rerum usu peritis hanc curam delegavimus, omnibusque Urbis partibus magna cura perlustratis, nobis denique relatum est, Ecclesiam et vetusta ædificia præceptoriae Sancti Basilii, regionis Montium, hospitalis Sancti Joannis Hierosolymitani etiam de Urbe inventisse, quæ in dietarum sanctimonialium usus commode aptari possint. Hac igitur nobis opportune oblata occasione, motu et ex certa scientia nostra, deque Apostolice potestatis plenitudine unionem, annexionem et incorporationem, seu quamcumque aliam appropriationem vel concessionem de dicta præceptoria et Ecclesia Sancti Basilii prioratus ejusdem Urbis, hospitalis prædicti Sancti Joannis Hierosolymitani, etiam vigore stabilimentorum ejusdem hospitalis, ac privilegiorum et indultorum Apostolicorum illi concessorum, vel alias, ac quamcumque auctoritate, et ex quavis causa perpetuo vel ad tempus factas, dilecti filii nostri Bernardi Tit. S. Priscæ præsbyteri cardinalis, de Salviatis nuncupati, qui dictum prioratum

¹ Ibid. ut supra. — ² Gabut. lib. vi. cap. 4.

in titulum vel commendam ex dispensatione Apostolica obtinet, expresso ad hoc accidente consensu, harum serie dissolvimus, ac eamdem præceptoriam, sive illa magistralis, sive alia camera, sive membrum dicti prioratus, sive etiam ut principale cum d. prioratu conjunctam, ac per priorem hujusmodi pro tempore existentem, obtineri et possideri solitam, cum Ecclesia sive sacello ejusdem Sancti Basilii, necnon palatio, ædibus, viridariis, hortis, tabernis et domunculis circumpositis, neenon granariis, et emphitheuticis apothecis, cæterisque ædificiis, juribus etiam litigiosis, devolutis jurisdictionibus, actionibus et pertinentiis suis, ab ipsis prioratu et hospitali S. Joannis Hierosolymitani dismembramus, dividimus et separamus, ac in eadem præceptoria seu camera, necnon Ecclesia Sancti Basilii, Ordinem, statum et essentiam, cæteraque insignia d. hospitalis sancti Joannis Hierosolymitani, nomenque, titulum et denominationem præceptoriae ac magistralis, seu alterius camerae vel membrae perpetuo suppressimus, extinguimus et abolemus: eamdemque præceptoriam, cuius, et illi forsitan annexorum fructus, redditus et proventus centum ducatorum auri de camera secundum communem æstimationem. valorem annum, ut acceperimus, non excedunt; sive per dissolucionem hujusmodi, sive alio quovis modo, et ex cujuscumque persona vacet, una cum dicta Ecclesia Sancti Basilii, necnon palatio, ædibus, hortis, viridariis, tabernis, domunculis, granariis, jurisdictionibus, actionibus, rebus et bonis, ac omnibus juribus, adhærentiis, usibus et pertinentiis suis, Archiconfraternitati prædictæ ad dictarum virginum usum et commodum perpetuo concedimus et assignamus; ita quod liceat, ex nunc, Joanni Michaeli episcopo ac protectori prædicto, necnon administratoribus d. Archiconfraternitatis corporalem possessionem Ecclesiæ Sancti Basilii, necnon palatii, ædium, hortorum, viridiorum, aliarumque proprietatum, bonorum, rerum et jurium prædictorum per se, vel alium, seu alios, propria auctoritate, libere apprehendere, et perpetuo retinere, illorumque fructus, redditus et proventus in prædicti monasterii usus et utilitatem convertere, cuiusvis licentia minime requisita; et nihilominus in d. palatio et ædibus aliud monasterium hujusmodi virginum, sub dicta invocatione Beatae Mariae Annunciatæ, et ejusdem Ordinis Prædicatorum, cum omnibus ad id requisitis perpetuo erigimus et instituimus, et ad illud moniales primodicti monasterii, cum sacra et profana supellectili, cæterisque rebus et bonis, necnon privilegiis, indulgentiis, gratiis, concessionibus et indultis Apostolicis eis et earum singulis quomodolibet concessis, ita ut eadem illa habeant illisque ipsis potiantur, quæ in primodicto monasterio obtinebant, dicta

auctoritate transferimus, illisque dictam Ecclesiæ Sancti Basilii pro Ecclesia secunda dicti monasterii concedimus et assignamus; districtus inhibentes, in virtute sanctæ obedientiæ dilectis filiis magistris et conventui dicti hospitalis Sancti Joannis Hierosolymitani, et pro tempore existenti priori prioratus Urbis, ne etiam quorumcumque statutorum, stabilimentorum ac privilegiorum prætextu, vel alias quoniam modocumque divisionem, et alia præmissa directe, vel indirecte, quovis quæsito colore, audient impugnare, seu eorum effectum alias quoquo modo impedire; ac decernentes, singula præmissa, nullo tempore, de surreptionis seu nullitatis vitio, aut intentionis nostræ, vel alio quopiam defectu, argui vel notari, nec sub ullis revocationibus, restitutionibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam ad magistri, et conventus, seu prioris prædictorum instantiam, aut etiam motu, scientia et potestatis plenitude similibus, ac consistorialiter, et ex quibusvis causis, pro tempore factis comprehendendi, sed semper ab illis excipi, et quolies emanabunt, toties in pristinum statum restituto et plenarie reintegrata esse etiam censer, nec ipsos magistrum, conventum, aut priorem, etiam prætextu enormissimæ læsionis, aut damni, et incommodi sui hospitalis, et prioratus rescissionem præmissorum, aut restitutionem in integrum, vel reductionem ad terminos juris, seu quodcumque aliud juris vel gratiæ remedium, contra illa impetrare, seu etiam ab alio vel aliis impetratis, vel etiam motu et scientia similibus concessis uti posse, sicque in eisdem præmissis omnibus et singulis per quoscumque judices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuiilibet, quavis aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique judicari et definiri debere, necnon irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Quocirca venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Theatino, et Petro Donato Narnien, episcopo, per Apostolica scripta, motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, præsentes litteras, et in eisdem contenta quæcumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte Joannis Michaelis episcopi et protectoris, necnon administratorum et Archiconfraternitatis prædictorum, vel alicujus eorum fuerint requisiiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant, auctoritate nostra, præmissa omnia et singula firmiter observari, ipsosque omnes, quos eadem litteræ concernunt et concernent in futurum, illis pacifice frui et gaudere: non permittentes eorum quempiam per quoscumque, quavis au-

etoritate fungentes, desuper quomodolibet indebole molestari, contradictores quoslibet et rebelles, per censuras et pœnas Ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, eorum arbitrio moderandas, aliaque opportuna juris remedia, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et pœnas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sacerularis. Non obstantibus nostra, per quam dudum inter alia voluimus, quod semper in unionibus commissis, fieret ad partes vocatis, quorum interesset, ac Lateranensis Concilii, novissime cœlebrati, uniones perpetuas, nisi in casibus a jure permisis, fieri prohibentes, neenon piæ memorie Bonifacii PP. VIII etiam prædecessoris nostri, quibus evetetur, ne Mendicantes ad nova loca transire, aut illa recipere præsumant, quoquomodo, sine speciali d. Sedis licentia, de prohibitione hujusmodi mentionem faciente, et ne quis extra suam civitatem, vel diœcesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam Dietam a fine suæ diæesis ad judicium evocetur, seu ne judices, a Sede prædicta deputati, contra quoscumque procedere, aut alii, vel aliis vices suas committere præsumant; et in Concilio Generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas, aliquis auctoritate præsentium ad judicium non trahatur, aliisque Apostolicis Constitutionibus, ac Hospitalis Sancti Joannis Hierosolymitani et prioratus prædicatorum, juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis: privilegiis quoque, indultis et litteris Apostolicis, illis, neenon prædicto magistro, conventui et priori, ac quibusvis aliis superioribus, personis et locis per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, qui ab ipsis hospitalis institutione hucusque fuerunt, ac nos, et Sedi Apostoliceam contra hujusmodi alienationes et dismembrationes, etiam cum decreto, quod illæ, ex quavis causa factæ, nullis temporibus subsistere possunt, sed res et bona semper unita, ut prius censeantur, et suam pristinam naturam sortiantur; nec unquam aliis consolidari, aut in alias usus converti, sed ad jus et proprietatem quocumque tempore revocari valeant, et alias, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, neenon irritantibus et aliis decretis etiam motu, scientia et polestatis plenitudine similibus, neenon consistorialiter, ac consideratione, intuitu, contemplatione, vel ad instantiam imperatoris, regum, ducum et aliorum principum, aut etiam nullius instantiam, ac pro conservatione religionis Christianæ quotiescumque concessis, confirmatis et innovatis,